## 2.2. Cicéron entre plusieurs communautés émotionnelles

Une lettre à L. Papirius Paetus, qui va nous servir de fil rouge, montre que les relations avec les différents groupes qui sont les interlocuteurs de Cicéron – que j'appellerai de manière un peu schématique les Pompéiens, les Césariens et les « amis de Campanie » – sont pensées les unes par rapport aux autres par un recours à un registre des affections et du « vivre ensemble » :

Lettre à L. Papirius Paetus, *Fam.* 9.16.1-2 (487), de Tusculum, circ. 10 juillet 46

1. *Delectarunt me tuae litterae, in quibus primum amari amorem tuum, qui te ad scribendum incitavit, uerentem ne Silius suo nuntio aliquid mihi sollicitudinis attulisset ; de quo et tu mihi antea scripseras, bis quidem eodem exemplo, facile ut intelligerem te esse commotum, et ego tibi accurate rescripseram, ut quoquo modo in tali re atque tempore, aut liberarem te ista cura aut certe leuarem.* 2. *Sed quoniam proximis quoque litteris ostendis quantae tibi curae sit ea res, sic, mi Paete, habeto, quidquid arte fieri potuerit – non enim iam satis est consilio pugnare, artificium quoddam excogitandum est –, sed tamen quidquid elaborari aut effici potuerit ad istorum beneuolentiam conciliandam et conligendam, summo studio me consecutum esse, nec frustra, ut arbitror ; sic enim color, sic obseruor ab omnibus iis, qui a Caesare diliguntur ut ab iis me amari putem. Tametsi non facile diiudicatur amor uerus et fictus, nisi aliquod incidit eiusmodi tempus ut quasi aurum igni sic beneuolentia fidelis periculo aliquo perspici possit ; cetera sunt signa communia ; sed ego uno utor argumento quamobrem me ex animo uereque arbitrer diligere, quia et nostra fortuna ea est et illorum ut simulandi causa non sit.*

1. Ta lettre m'a fait plaisir. Ce que j'ai aimé d'abord est ton amour, qui t'a incité à m'écrire parce que tu craignais que la nouvelle que m'a donnée Silius n'ait suscité mon inquiétude. Le fait que tu m'aies déjà écrit sur ce sujet, et même en double exemplaire, me fait comprendre aisément que tu es soucieux, mais de mon côté je t'ai répondu en m'efforçant, autant que cela est possible sur un tel sujet et dans de telles circonstances, de te libérer d'un tel souci, ou du moins de t'en soulager. 2. Mais puisque ta dernière lettre aussi me montre combien tu te fais du souci, écoute, mon Paetus : tout ce à quoi il était possible d'œuvrer pour parvenir à me concilier et m'attacher les bonnes dispositions de ces gens, je m'y suis employé avec la plus grande ardeur – et non sans résultat, il me semble. Car je reçois de tous ceux qui sont les favoris de César un respect, une attention tels que je puis bien considérer qu'ils m'aiment. Il